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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:           /KH-UBND Ngọc Lặc, ngày      tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai Đề án "Phát triển Thể dục thể thao của tỉnh Thanh Hóa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" giai đoạn 2023 - 2025  

trên địa bàn huyện Ngọc Lặc 
 

 Thực hiện Quyết định số 4791/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc phê duyệt Đề án "Phát triển Thể dục thể thao của tỉnh Thanh Hóa 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045"; Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 

02/6/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án “Phát triển thể dục thể thao tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”, giai đoạn 2023-2025; 

 Thực hiện Công văn số 2878/SVHTTDL-QLTDTT ngày 15/6/2023 của Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án 

"Phát triển thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045", 

giai đoạn 2023-2025; 

 UBND huyện Ngọc Lặc xây dựng kế hoạch triển khai Đề án "Phát triển Thể 

dục thể thao của tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" giai đoạn 

2023 - 2025 trên địa bàn huyện Ngọc Lặc với những nội dung cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Phát triển Thể dục thể thao của tỉnh 

Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045" của UBND tỉnh trong giai đoạn 

2023 - 2025 và Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 02/6/2023 của UBND tỉnh về việc 

triển khai Đề án “Phát triển thể dục thể thao tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045”, giai đoạn 2023-2025; 

 - Xác định cụ thể tiến độ thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ trong triển khai Đề 

án, kế hoạch tại địa phương; từng bước phát triển, góp phần cùng cả tỉnh đưa Thanh 

Hoá trở thành trung tâm thể thao mạnh của cả nước. 

 2. Yêu cầu  

 - Quán triệt các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án được giao trong Kế hoạch đến 

các cấp, các ngành và Nhân dân; xác định rõ nội dung thực hiện, thời gian hoàn 

thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong triển khai thực 

hiện.  

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch. 

 II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025  

 1. Thể dục thể thao cho mọi người  

 - Số người tập luyện thể dục thể thao (TDTT) thường xuyên đạt 45%; gia đình 

thể thao đạt 35%; câu lạc bộ TDTT cơ sở đạt 50 CLB; 100% các xã, thị trấn có ít 

nhất 1/3 các công trình thể thao cơ bản.  
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 - 100% trường học các cấp thực hiện giáo dục thể chất chính khóa; 80% tổng 

số trường tổ chức hoạt động thể thao ngoại khóa, có các câu lạc bộ, cơ sở vật chất, 

giáo viên và hướng dẫn viên TDTT.  

 - 100% đơn vị lực lượng vũ trang tổ chức huấn luyện, kiểm tra thể lực theo 

quy định; 95-98% chiến sĩ tham gia huấn luyện thể lực quy định; 90-95% chiến sĩ 

kiểm tra thể lực đạt tiêu chuẩn quy định. 

 2. Thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp 

 Hàng năm tiếp tục phát hiện và giới thiệu cho tỉnh từ 3 VĐV năng khiếu trở 

lên để đào tạo, bổ sung nguồn VĐV chuyên nghiệp của tỉnh. 

 III. NHIỆM VỤ  

 1. Nhiệm vụ phát triển thể dục thể thao cho mọi người  

 1.1. Phát triển TDTT quần chúng và bóng đá cộng đồng  

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; các xã, thị trấn.  

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

 1.2. Phát triển giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường  

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện; các Trường THPT trên 

địa bàn huyện.  

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên 

quan; các xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm 

 1.3. Phát triển TDTT trong lực lượng vũ trang  

 - Đơn vị thực hiện: Công an huyện; Ban Chỉ huy Quân sự huyện. 

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên 

quan; các xã, thị trấn. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm. 

 2. Phối phát triển thể thao thành tích cao và thể thao chuyên nghiệp 

 - Nội dung: Phối phợp với Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu TDTT; các liên 

đoàn TDTT, các CLB TDTT chuyên nghiệp tổ chức tuyển chọn các VĐV năng 

khiếu để đào tạo thành các VĐV chuyên nghiệp bổ sung cho các đội tuyển của tỉnh 

tham gia thi đấu các giải thể thao chuyên nghiệp trong nước và quốc tế. 

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

 - Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị, liên đoàn, CLB có liên quan; các xã, 

thị trấn.  

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên hàng năm 

 IV. KINH PHÍ 

 Kinh phí thực hiện kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành hàng năm của 

các đơn vị, địa phương và các nguồn xã hội hóa. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

 - Là đơn vị chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các 

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch này.  
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 - Có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương trong quá 

trình tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ theo đúng Kế hoạch, đảm bảo tiến độ, 

chất lượng. 

 2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Hàng năm, căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tham mưu báo cáo UBND 

huyện bố trí nguồn kinh phí cho hoạt động có tính chất thường xuyên để thực hiện kế 

hoạch, đảm bảo đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các quy định có 

liên quan. 

 3. Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn 

 Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ 

được giao theo kế hoạch, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và đơn vị có liên 

quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo các quy định của pháp luật. 

 4. Chế độ thông tin, báo cáo  

 Các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn chủ động triển khai thực 

hiện Kế hoạch này, báo cáo tiến độ triển khai nhiệm vụ gửi về Phòng Văn hóa và 

Thông tin để theo dõi, tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền; định kỳ hàng năm 

(trước ngày 10/12) hoặc đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo UBND huyện về kết quả 

thực hiện kế hoạch này. 
 

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, 

phát sinh, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn kịp thời thông tin, 

phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để kịp thời tổng hợp, 

báo cáo, đề xuất cấp trên xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL (để báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị (để thực hiện); 

- UBND các xã, thị trấn (để thực hiện); 

- Trang TTĐT huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Phạm Văn Đạt 
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